Usul âlimleri hükümlerin ana gayelerini çeşitli açılardan
gruplandırırlar. Çalışma konumuza ilişkin olarak gereklilik bakımından
makâsıdu’ş-şerîa; zarûriyyât, hâciyyât ve tahsîniyyât isimleriyle üçlü şekilde
taksim edilir.1 Şeriatın amaçlarının bu şekilde sınıflandırılmasına öncülük
eden usulcü Cüveynî (ö. 478/1085)’dir.2 O, el-Burhan adlı fıkıh usûlü eserinde
şer‘î amaçları beş grupta toplar. Birincisi manası anlaşılabilen zarûrî olan
asıllardır. İkincisi genel ihtiyaçlarla ilgili olup zarûret derecesine ulaşmayan
asıllardır. Üçüncüsü zarûret ve ihtiyaç seviyesinde olmayıp övülen şeyleri
elde etmeye ya da onlara aykırı şeyleri defetmeye matuf asıllardır.
Dördüncüsü zarûret ve ihtiyaç seviyesinde olmayıp menduplara
hasredilmiş asıllardır. Beşincisi şeriatta çok nadir bulunan, açık bir illeti
olmayan zarûret, ihtiyaç ve övülmüş şeylerin kapsamına da dâhil
edilemeyen asıllardır.3 Makasıdu’ş-şerîanın taksimine yönelik Cüveyni’nin
yaptığı bu ilk temel yaklaşımın ardından konuyu daha sistemli bir şekilde
ele alan Cüveyni’nin talebesi Gazâlî (ö. 505/1111)’dir. Gazâlî, makâsıdla
ilgili hocasının yaptığı beşli ayrımı dördüncüyü üçüncü kapsamında
değerlendirmek ve beşinciyi kaldırmak suretiyle üçe indirmiştir.4 Gazâlî’nin

1 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazâlî, el-Mustasfâ min
ilmi’l-usûl, Thk. Hamza b.

Nitekim eserinde tespit edebildiğimiz
kadarıyla söz konusu temel değerlerin kendi aralarında çatışması
durumunda hangisinin tercih edileceğine dair bir beyanda da
bulunmamıştır. Sadece makâsıda yönelik delillerin derecesine göre tercihte
bulunulabileceğinden bahsetmiştir.33

Âmidî (ö. 631/1233) İhkâm adlı fıkıh usûlü eserinde hiçbir millet ve
şeriatın gözetmekten hâli olamayacağı beş temel makâsıddan bahsetmiş ve
bunları din, nefis, akıl, nesil ve mal sırasıyla zikretmiştir.

Son
tahlilde Gazâlî’nin eserlerinden edindiğimiz kanaat küllî maksadlar
arasında din, nefis, akıl, nesil ve mal şeklinde bir tertip söz konusudur.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de münasebet konusunu işlerken; -
şer‘î hükümleri hikmet ve maslahatlarla ta‘lil edenlere göre- münasib vasfın,
“elde etme (tahsîl) ve devam ettirme (ibkâ) bakımından insan (fıtratın)a uygun olan
şey” şeklinde tarif edilebileceğini söyler. Tahsîl ile menfaatlerin celbi, ibkâ ile
zararların def’i kastedilir.

Nitekim eserinde tespit edebildiğimiz
kadarıyla söz konusu temel değerlerin kendi aralarında çatışması
durumunda hangisinin tercih edileceğine dair bir beyanda da
bulunmamıştır. Sadece makâsıda yönelik delillerin derecesine göre tercihte
bulunulabileceğinden bahsetmiştir.33

Âmidî (ö. 631/1233) İhkâm adlı fıkıh usûlü eserinde hiçbir millet ve
şeriatın gözetmekten hâli olamayacağı beş temel makâsıddan bahsetmiş ve
bunları din, nefis, akıl, nesil ve mal sırasıyla zikretmiştir.

Son
tahlilde Gazâlî’nin eserlerinden edindiğimiz kanaat küllî maksadlar
arasında din, nefis, akıl, nesil ve mal şeklinde bir tertip söz konusudur.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de münasebet konusunu işlerken; -
şer‘î hükümleri hikmet ve maslahatlarla ta‘lil edenlere göre- münasib vasfın,
“elde etme (tahsîl) ve devam ettirme (ibkâ) bakımından insan (fıtratın)a uygun olan
şey” şeklinde tarif edilebileceğini söyler. Tahsîl ile menfaatlerin celbi, ibkâ ile
zararların def’i kastedilir.

Çünkü akıl, teklifin dayanağı ve ibadetler için
bizzat gerekli bir unsurdur.40

Sonuç itibariyle Âmidî’ye göre zarûriyyât; din, nefis, neseb, akıl ve mal
hiyerarşisine göre sıralanmalıdır. Yani bunlar arasında çatışma olması
durumunda sıralamaya göre bir önceki kendisinden sonraki maksadlara
tercih edilmelidir.

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) şer‘î hükümlerin maksadının ya
maslahatın celbi ya da mefsedetin def‘inden oluştuğunu bildirir. Bunlar da
muamelattaki hükümler gibi ya dünyevîdir ya da itaatin vücûbiyeti ve
isyanın haramlığında olduğu gibi uhrevîdir. Onun nitelemesine göre
makâsıd, zarûrî ve hâcî olmak üzere iki kısımdan oluşur ve bunların tekmil
eden tamamlayıcı unsurları bulunmaktadır. Zarûrî makâsıd ise din, nefis,
akıl, nesil ve malın korunmasına yönelik hükümlerden oluşmaktadır.41

Karâfî (ö. 684/1285) Şerhu tenkîhi’l-fusûl adlı eserinde kıyas bahsini
işlerken illeti belirlemeye yönelik delâlet şekillerinden birinin münasebet
konusu olduğunu belirtmiş ve münasib vasfın ya maslahatları elde etmeyi
ya da mefsedetleri engellemeyi kapsadığını söylemiştir. Buna göre münasib
vasıflar, zarûrî, hâcî ve tetimmât kısımlarından oluşur.

Sonuç itibariyle Âmidî’ye göre zarûriyyât; din, nefis, neseb, akıl ve mal
hiyerarşisine göre sıralanmalıdır. Yani bunlar arasında çatışma olması
durumunda sıralamaya göre bir önceki kendisinden sonraki maksadlara
tercih edilmelidir.

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) şer‘î hükümlerin maksadının ya
maslahatın celbi ya da mefsedetin def‘inden oluştuğunu bildirir. Bunlar da
muamelattaki hükümler gibi ya dünyevîdir ya da itaatin vücûbiyeti ve
isyanın haramlığında olduğu gibi uhrevîdir. Onun nitelemesine göre
makâsıd, zarûrî ve hâcî olmak üzere iki kısımdan oluşur ve bunların tekmil
eden tamamlayıcı unsurları bulunmaktadır. Zarûrî makâsıd ise din, nefis,
akıl, nesil ve malın korunmasına yönelik hükümlerden oluşmaktadır.41

Karâfî (ö. 684/1285) Şerhu tenkîhi’l-fusûl adlı eserinde kıyas bahsini
işlerken illeti belirlemeye yönelik delâlet şekillerinden birinin münasebet
konusu olduğunu belirtmiş ve münasib vasfın ya maslahatları elde etmeyi

Şeriatta kâfirlerle cihad edilmesi ve mürtedin öldürülmesi
hükümleri bu ilkeden hareketle ortaya konulmuştur.50 Şâtıbî’nin bu yaptığı
açıklamalardan hareketle verdiği sıralamanın kendi içinde bir hiyerarşi
barındırdığını anlamaktayız. Buna göre bir önceki maksada yönelik hüküm
kendinden sonra gelen maksada dair hükümle çelişirse öncekinin tercih
edilmesi gerekir.

İbn Hümâm (ö. 861/1457) et-Tahrîr adlı eserine makâsıdü’ş-şerîanın
zarûriyyâtının hâciyyâta, ve zarûriyyâttan biri olan dinin muhafazasının
diğer dört maksada tercih edileceğini söyler. Yine ona göre zarûriyyâtın
tamamlayıcısı olan hükümler hâciyyâta tercih edilir. Onun sıralamasına göre
zarûriyyât; din, nefis, neseb, akıl ve malın muhafazasından oluşmaktadır. İbn
Hümâm, isim vermeden bazılarının malın korunmasını dine takdim
ettiklerinden bahsetmiş ve onların şu gerekçeye dayandıklarını bildirmiştir:
“Cuma ve cemaat (mal)ın muhafazası için terk edilir. Ebu Yusuf’a göre bir
dirhemden dolayı (namaz yarıda) kesilebilir. Kısas (ile cezalandırma) riddet
(sonucu) katle takdim edilir.”51

İbn Emîri Hâc (ö. 879/1474) hocası İbn Hümâm’ın et-Tahrîr’ine

48 Şâtıbî, Muvâfakât, 2: 17-18, 32-33.
49 Şâtıbî, Muvâfakât, 2: 18-20.
50 Şâtıbî, Muvâfakât, 2: 64.
51 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî eş-Şehîr bi-İbn
Hümâm, et-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, (Mısır: y.y., 1351), 484.

Bu sebeple yukarıda
zikrettiğimiz sıralamayı gelişigüzel mi yoksa bir usul çerçevesinde mi
yaptığıyla ilgili elimizde bilgi bulunmamaktadır.

Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316) makâsıdı menfaatin celbi ve zararın
def‘i şeklinde tarif eder.44 Tûfî, maslahatın mu‘teber, mülga ve lehine ya da
aleyhine delil bulunmayan şeklinde üç kısımdan oluştuğunu, üçüncü kısmın
kendi içinde tahsînî, hâcî ve zarûrîye ayrıldığını belirtir.45 Zarûrî makâsıd
din, akıl, nefis, neseb, ırz ve malın muhafazasından oluşmaktadır.46 Tûfî,
eserinin ilerleyen kısımlarında zarûriyyâttan yine bahsetmiş ve aynı tertibi
vermiş ve fakat nesli zikretmemiştir.47 Tûfî, el-Kavâidu’s-suğrâ isimli eserinde
zarûriyâttan ayrıntılı bir şekilde bahsettiğini belirtmiş olmasına rağmen,
eserin matbusu elimizde bulunmadığı için onun zarûriyyâtın tertibini hangi
gerekçeleri gözeterek yaptığıyla ilgili malumata sahip değiliz.

Makâsıdü’ş-şerîa konusunu sistematik bir şekilde inceleyen Şâtıbî
(ö. 790/1388) şer‘î teklifin kullar hakkında zarûrî, hâcî ve tahsînî makâsıdı
içerdiğini bildirir ve bu konuyu ayrıntılı bir şekilde inceler. Zarûrî
hükümlerin dünya ve ahirete yönelik gerçekleştirmeyi hedeflediği gayeleri
vardır.

Şeriatta kâfirlerle cihad edilmesi ve mürtedin öldürülmesi
hükümleri bu ilkeden hareketle ortaya konulmuştur.50 Şâtıbî’nin bu yaptığı
açıklamalardan hareketle verdiği sıralamanın kendi içinde bir hiyerarşi
barındırdığını anlamaktayız. Buna göre bir önceki maksada yönelik hüküm
kendinden sonra gelen maksada dair hükümle çelişirse öncekinin tercih
edilmesi gerekir.

İbn Hümâm (ö. 861/1457) et-Tahrîr adlı eserine makâsıdü’ş-şerîanın
zarûriyyâtının hâciyyâta, ve zarûriyyâttan biri olan dinin muhafazasının
diğer dört maksada tercih edileceğini söyler. Yine ona göre zarûriyyâtın
tamamlayıcısı olan hükümler hâciyyâta tercih edilir. Onun sıralamasına göre
zarûriyyât; din, nefis, neseb, akıl ve malın muhafazasından oluşmaktadır. İbn
Hümâm, isim vermeden bazılarının malın korunmasını dine takdim
ettiklerinden bahsetmiş ve onların şu gerekçeye dayandıklarını bildirmiştir:
“Cuma ve cemaat (mal)ın muhafazası için terk edilir. Ebu Yusuf’a göre bir
dirhemden dolayı (namaz yarıda) kesilebilir. Kısas (ile cezalandırma) riddet
(sonucu) katle takdim edilir.”51

İbn Emîri Hâc (ö. 879/1474) hocası İbn Hümâm’ın et-Tahrîr’ine

48 Şâtıbî, Muvâfakât, 2: 17-18, 32-33.
49 Şâtıbî, Muvâfakât, 2: 18-20.
50 Şâtıbî, Muvâfakât, 2: 64.
51 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî eş-Şehîr bi-İbn
Hümâm, et-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, (Mısır: y.y., 1351), 484.

Bu sebeple yukarıda
zikrettiğimiz sıralamayı gelişigüzel mi yoksa bir usul çerçevesinde mi
yaptığıyla ilgili elimizde bilgi bulunmamaktadır.

Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316) makâsıdı menfaatin celbi ve zararın
def‘i şeklinde tarif eder.44 Tûfî, maslahatın mu‘teber, mülga ve lehine ya da
aleyhine delil bulunmayan şeklinde üç kısımdan oluştuğunu, üçüncü kısmın
kendi içinde tahsînî, hâcî ve zarûrîye ayrıldığını belirtir.45 Zarûrî makâsıd
din, akıl, nefis, neseb, ırz ve malın muhafazasından oluşmaktadır.46 Tûfî,
eserinin ilerleyen kısımlarında zarûriyyâttan yine bahsetmiş ve aynı tertibi
vermiş ve fakat nesli zikretmemiştir.47 Tûfî, el-Kavâidu’s-suğrâ isimli eserinde
zarûriyâttan ayrıntılı bir şekilde bahsettiğini belirtmiş olmasına rağmen,
eserin matbusu elimizde bulunmadığı için onun zarûriyyâtın tertibini hangi
gerekçeleri gözeterek yaptığıyla ilgili malumata sahip değiliz.

Makâsıdü’ş-şerîa konusunu sistematik bir şekilde inceleyen Şâtıbî
(ö. 790/1388) şer‘î teklifin kullar hakkında zarûrî, hâcî ve tahsînî makâsıdı
içerdiğini bildirir ve bu konuyu ayrıntılı bir şekilde inceler. Zarûrî
hükümlerin dünya ve ahirete yönelik gerçekleştirmeyi hedeflediği gayeleri
vardır. Şeriatın zarûrî makâsıdı kaybedildiği takdirde dünyevî işler yolunda
gitmediği gibi bu durum fesada, kargaşaya ve hayatın yok olmasına sebeb